
 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DON ROBERTO MALGESINI” 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di I grado 

Via Guer snc, 22015 Gravedona ed Uniti (CO) 
Cod. Mecc. COIC81900L - C.F. 93006970136 – C.U.U. UF9DZA 

Tel. 0344 85217 
coic81900l@istruzione.it - coic81900l@pec.istruzione.it  

www.icgravedonaeduniti.edu.it 

 
 

 

Al sito web 

sez. Amministrazione trasparente 

Albo online  

Atti 

 
 
OGGETTO: Determina a contrarre finalizzata all’affidamento del servizio di formazione musicale 

con esperto esterno per gli alunni della scuola Primaria di Domaso, ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. a) del D. Lgs. 50/2016. 

CIG Z06384564A 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’ articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il D. Lgs n. 150 del 27.10.2009 - Attuazione della Legge 04/03/2009 n. 15, in materia di ottimizzazione 

della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, art. 1, comma 17, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 
VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e modifiche apportate dal 

D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 
VISTO il decreto correttivo n. 56/2017; 

VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo – contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 luglio 

2015, n. 107"; 

C
O

IC
81900L - A

F
5D

E
F

F
 - R

E
G

. P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0005388 - 22/10/2022 - V
I.2 - U

Firmato digitalmente da SAMUELE TIEGHI

mailto:coic81900l@istruzione.it
mailto:coic81900l@pec.istruzione.it
http://www.icgravedonaeduniti.edu.it/


VISTO il Regolamento interno sulle attività negoziali per la fornitura di beni e servizi, deliberato dal 
Consiglio di Istituto, ai sensi del nuovo Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 e del codice dei 

contratti pubblici di cui al Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50, modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, 

con delibera n° 79 del 29/04/2019; 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

VISTO il PTOF 2022/2025; 
VISTI i Progetti per l’ampliamento dell’offerta formativa presentati dai docenti e approvati dagli oo.cc.; 

VISTO il Progetto di formazione musicale con esperto esterno per gli alunni della scuola Primaria di Domaso; 
ACCERTATA l’impossibilità oggettiva di avvalersi di personale interno all’Istituzione scolastica per mancanza 

delle qualifiche specifiche richieste dalla materia e degli strumenti musicali necessari; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
VISTO l’articolo 1, comma 510, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, e rilevato che alla data di adozione del 

presente provvedimento non risultano attive convenzioni aventi ad oggetto il bene da acquisire presso CONSIP 
Spa, di talché è possibile effettuare l’acquisizione in oggetto in via autonoma, senza dover acquisire 

l’autorizzazione prevista dal richiamato comma 510, né dover trasmettere il presente provvedimento alla Corte 

dei conti; 
VISTO l'art. 1 comma 130 della legge 145/2018 Legge di Bilancio di previsione dello Stato per A.F. 2019 che 

modifica il limite predetto di 1.000,00 euro in 5.000,00 euro per l'acquisto di beni e servizi al di fuori del mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione; 

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e connettività) 
dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208; 

RITENUTO indispensabile esperire una procedura di affidamento diretto, in relazione all’importo stimato per la 

fornitura del servizio in questione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs. n. 50 del 18 
aprile 2016 alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni: 

- l'articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia europea e alla 

sub-soglia di € 40.000,00 mediante affidamento diretto, così come modificato dall' art. 25 (c. 1, lett. 

b) dal relativo D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016”: 
“per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 
- la fornitura/servizio oggetto della presente determinazione rientra nel limite per l’attività di 

contrattazione di cui all’art. 45 del Decreto n. 129 del 28 agosto 2018 elevato ad € 40.000,00 dal 

Consiglio di Istituto; 
- che occorre perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell'azione amministrativa, oltre che di 

semplificazione dei procedimenti amministrativi e che risulta necessario non appesantire le procedure 
in rapporto al limitato importo della spesa ed anche alla specificità della fornitura/servizio richiesto; 

TENUTO CONTO che trattandosi di affidamenti di importo inferiore a Euro 5.000,00 l’Istituzione scolastica, ai 
sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, espleterà le verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti 

di moralità e regolarità contributiva e di idoneità professionale, accertati attraverso la consultazione del casellario 

ANAC e l’acquisizione, rispettivamente, del DURC e del certificato di iscrizione alla Camera di Commercio 
Industria Artigianato e Agricoltura; 

TENUTO CONTO che per i restanti requisiti di moralità sarà chiesta all’operatore economico un’apposita 
autodichiarazione ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, 

dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 e ss. del D.Lgs. 50/2016; 

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è quello di potenziare l’offerta formativa per gli alunni delle 
scuole primarie, in attuazione degli obiettivi del PTOF; 

ATTESO che la copertura finanziaria delle spese per la fornitura dei servizi di formazione è assicurata dal 
contributo per il diritto allo studio del Comune di Domaso; 

VISTO il Progetto “Ritmo e Movimento”, promosso dalla docente referente, sig.ra PIAZZI CHIARA, da realizzarsi 
c/o la scuola Primaria di Domaso nell’a.s. 2022/23 con il coinvolgimento dell’Istituto Civico Musicale di Dongo, 
Menaggio, Porlezza, gestito dalla Fondazione “VALLI DEL LARIO E DEL CERESIO”; 

VISTE le delibere di approvazione degli Organi Collegiali relative ai Progetti per l’ampliamento dell’offerta 
formativa per l’a.s. 2022/23; 

VISTA la formale proposta didattica promossa dal predetto Istituto musicale; 
VISTO che è stato accertato il possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e di capacità, 

ai sensi degli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50 del 2016; 

 

Firmato digitalmente da SAMUELE TIEGHI



TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure 

urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 

modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice 
Identificativo di Gara n. Z06384564A; 

 
TUTTO CIÒ VISTO E RILEVATO, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

 
DISPONE 

 
 

➢ l’affidamento diretto del servizio di formazione musicale con esperto laureato al conservatorio 
all’Istituto Civico Musicale di Dongo, Menaggio, Porlezza, gestito dalla Fondazione “VALLI DEL LARIO E 

DEL CERESIO”, con sede legale in via Statale 14, 22014 Dongo (CO), Codice Fiscale 95121020135, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, e dell’art. 45 c. 2 del Decreto n. 129 del 
28 agosto 2018; 

 
➢ di imputare la somma complessiva di € 820,00 – omnicomprensiva di tutti gli oneri di legge – IVA esente, 

al Programma Annuale 2022 – Progetti scheda P02 – Laboratori musicali Primaria Domaso; 

 
➢ di dare atto che il Codice Identificativo di Gara di riferimento, richiesto in ottemperanza alle prescrizioni 

della L. n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. in materia di normativa antimafia e tracciabilità dei flussi finanziari, è il 
seguente: CIG: Z06384564A; 

 
➢ di dare atto che l’affidamento si perfezionerà attraverso sottoscrizione di contratto di prestazione d’opera 

occasionale; 

 
➢ ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 

RUP il Dirigente Scolastico, Samuele Tieghi; 
 

➢ di assolvere all’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle disposizioni 

di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e all’art. 1, comma 32 della L. 190/2012, nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
del sito web della scuola www.icgravedonaeduniti.edu.it contestualmente alla pubblicazione dello stesso in 

Pubblicità Legale/Albo on line. 
 

 

 
Gravedona ed Uniti, 22.10.2022 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

SAMUELE TIEGHI 
Documento firmato digitalmente 

 
 

 
 
 

 
VISTO 

di regolarità contabile per la copertura finanziaria degli acquisti indicati nella presente determina, 
 scheda Progetti del Programma Annuale E.F. 2022. 

 
IL DIRETTORE S.G.A. 

ANTONELLA MEDURI 
 

 

Firmato digitalmente da SAMUELE TIEGHI

http://www.icgravedonaeduniti.edu.it/

		2022-10-25T12:05:01+0200
	SAMUELE TIEGHI




